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ABSTRAKT

ě dětí mladšího školního věku a jejich úspěšnost v testu

ovnat a vyhodnotit počáteční a konečný uplavaný stav v testu

á testováním zkoumaného souboru osob nám po statistickém zpracování

y:

ěnu v uplavané vzdálenosti v testu souvislého plavání dětí

čová slova:

ěk, vytrvalostní schopnosti

Název práce:

Hodnocení plavecké úrovn

souvislého plavání

Cíle práce:

Cílem naší práce je por

souvislého plavání, který je součástí jednoho plaveckého kurzu.

Metodika práce:

Data získan

poukázala na plaveckou výkonnost dětí mladšího školního věku. Po porovnání výsledků

před a po ukončení plavecké výuky jsme stanovili zlepšení, zhoršení či stagnaci

plavecké výkonnosti u dětí mladšího školního věku v testu souvislého plavání

v soukromé plavecké škole Jablonec nad Nisou.

Výsledk

Zaznamenali jsme zm

mladšího školního věku. Děti prokázaly zlepšení plavecké výkonnosti na konci plavecké

výuky. Ukázaly se i rozdíly v překonané vzdálenosti mezi dětmi z druhých tříd a dětmi

ze třetích tříd.

Klí

dší školní vPlavání, mla
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ABSTRACT

Title:

Swimming level classification of young school age children and their success in a long

distance swimming test

Work objectives:

The outcome of our work is comparison and evaluation of the initial and final swimming

lenght in a test of long distance swimming. This test is taken during one swimming

course.

Methodology:

Data which were obtained by testing a certain group of people and were statistically

processed, showed the swimming level and performance of the young school age

children. We determinated an improvement, a downgrade or a stagnancy of swimming

level of the young school age children in the test of long distance swimming before and

after each swimming course at the Jablonec nad Nisou swimming school.

Results:

As a result we detected a change in swimming lenght in the test of continuous

swimming of young school age children. Children demonstrated an improvement of

swimming performance at the end of the swimming class. Further more, the results

showed us differences in swimming lenght amoung children from the second and third

grade.

Key words:

Swimming, young school age, endurance skills
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1. ÚVOD

Plavání jako sportovní disciplínu je možné využít v mnoha oblastech. Kromě

plavecké výuky se plavání zařazuje do mnoha jiných sportů jako forma relaxace,

kompenzace či rehabilitace. Plavání je podle mého názoru nejvhodnější pohybová

aktivita pro děti a mládež. Nezatěžuje pohybový aparát z hlediska prudkých nárazů,

otřesů, nadměrného namáhání šlach, svalů, kloubů. Tím dochází k menšímu riziku

úrazů a deformit pohybového aparátu.

Plavecký pohyb kladně působí na rozvoj nervové, oběhové a dýchací soustavy.

Rovnoměrně rozvíjí všechny svalové skupiny, otužuje organismus a tím preventivně

pomáhá zvyšovat odolnost proti nachlazení a jiným respiračním onemocněním.

V dnešní době patří plavání k základním pohybovým dovednostem. Jsem ráda,

že si naše společnost uvědomila skutečnost, jak je plavání důležité. Umět plavat je

jedna ze základních životních potřeb člověka. V Jabloneckém okrese je výuka plavání

doposud součástí školní tělesné výchovy na prvním stupni základních škol. Konkrétně

všech 13 Jabloneckých základních škol zařadilo plaveckou výuku v rámci tělesné

výchovy, jako povinnou, z okolních měst a obcí Jabloneckého okresu je to přibližně

80% základních škol. Jedná se o dva roky po sobě jdoucí bez přerušení.

Plavání je pohybová činnost, kterou lze provozovat po celý život, od raného

dětství až po úplné stáří. Je také významným prostředkem pro kompenzaci řady

ortopedických vad a pro získávání fyzické zdatnosti. Proto jsou cvičení ve vodě,

otužování a plavání prospěšné pro děti nejen z hlediska zdravotního, ale i výchovného,

neboť u nich rozvíjí morálně volní vlastnosti jako například vůle, cílevědomost,

schopnost překonávat překážky, sebeovládání. Při organizované výuce se děti

přizpůsobují kolektivu a organizaci, učí se navzájem si pomáhat, chovat se ukázněně a

ohleduplně.

Kdo je plavec? V literatuře se objevují tzv. definice plavce, které považují plavce

po překonání 100 až 200 m vzdálenosti. V České republice považujeme za plavce toho,

kdo bez známek vyčerpání souvisle uplave 200 m s tím, že zvládá všechny základní

plavecké dovednosti. Právě proto je hranice 200 m a výše u dětí mladšího školního

věku měřítkem výzkumu naší práce. Chci prokázat, že výuka plavání v rámci školní

tělesné výchovy má prokazatelný vliv na zvládnutí plaveckých základů a zdokonalení

plavecké lokomoce. Zvyšováním plavecké gramotnosti, kam mimo jiné patří i

seznámení s riziky, které hrozí ve vodním prostředí, se snažíme předcházet rovněž

tragickým nehodám.
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 K napsání této práce mě inspirovala soukromá plavecká škola v Jablonci nad

Nisou, kde probíhaly i začátky mé sportovní plavecké kariéry. Plaveckému sportu se

věnuji již od svých šesti let. Nyní po ukončení závodní plavecké činnosti bych ráda

předávala své zkušenosti mladším začínajícím plavcům. Výuce jsem se začala věnovat

při plnění své studijní praxe v Plavecké škole v Jablonci nad Nisou. A právě tato

zkušenost mě přivedla na myšlenku k napsání práce, ve které se chci zaměřit na

úspěšnost ve výuce dětí v testu souvislého plavání právě v Plavecké škole Jablonec

nad Nisou.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Vývojové charakteristiky dětí mladšího školního věku

2.1.1 Tělesný rozvoj

“Věkové zákonitosti můžeme definovat ve změnách tělesných rozměrů a

proporcí, ve stavbě i funkci tělesných orgánů, v psychice i ve vztahu k ostatním, v

chování, výkonnosti” (Dovalil, 2002).

Mladší školní věk 6 – 11 let je dobou plynulého růstu všech orgánů. Krevní

oběh, plíce a ostatní vnitřní orgány se mění úměrně s rovnoměrným zvyšováním

hmotnosti i výšky těla. Roste celková odolnost dětského organismu (Dovalil, 2002).

Perič (2008) doplňuje, že i přes ustalování zakřivení páteře a rychlé tempo

pokračování osifikace kostí jsou kloubní spojení velmi měkká a pružná. Dochází ke

změnám tvaru těla, mezi trupem a končetinami nastávají příznivější pákové poměry

končetin, které tak vytvářejí pozitivní předpoklady pro vývoj různých pohybových forem.

Mozek, jako hlavní orgán centrální nervové soustavy, má vývoj v podstatě ukončen již

před začátkem tohoto období. I když nervové struktury, zejména v mozkové kůře, dále

dozrávají, nastávají příznivé podmínky pro vznik nových podmíněných reflexů a po

šestém roce je nervový systém dostatečně zralý i pro složitější pohyby. Značná

plasticita nervového systému (tj. předpoklady pro vytváření nových nervových struktur)

a pohyblivost nervových procesů (schopnost rychle střídat podráždění a útlum

nervových center) vytváří už v dětském věku příznivé podmínky pro rozvoj

koordinačních a rychlostních schopností.

Srb (1977) považuje za mladší školní věk děti v rozmezí 7 – 11 let. U dětí

pokračuje zpevňování kostry a rozvoj svalstva, zvyšuje se kapacita plic, srdce a

krevního oběhu. Na konci období se objevují první známky puberty (zrychlení růstu,

zvýšená nervová činnost, hormonální změny), u dívek obvykle o něco dříve než u

hochů.
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2.1.2 Pohybový rozvoj

Z hlediska výuky mladší školní věk představuje nejlepší období pro rozvoj

koordinace, dobré jsou předpoklady pro pohyblivost a rychlostní schopnosti. Nejsou zde

vhodné podmínky pro soustředěnější vytrvalostní a silový rozvoj. Pohybová výkonnost

roste, nejsou větší rozdíly mezi chlapci a děvčaty. Pohyb působí dětem radost, není

třeba je nutit, soutěží rády. Základem jejich konání je tedy hra. V tréninku a soutěžení

musí dominovat herní princip, tzn. radostný charakter veškerého počínání, příjemné

zážitky (Dovalil, 2002).

Tato věková kategorie je charakterizována vysokou spontánní pohybovou

aktivitou. Nové pohybové dovednosti jsou lehce a rychle zvládány, ale mohou mít

malou trvalost, při méně častém opakování jsou opět rychle zapomenuty.

Charakteristické rysy dětské motoriky jsou v tom, že postrádá úspornost pohybu.


[…]


možné začít se samotným nacvičováním a zdokonalováním jednotlivých plaveckých

způsobů. Také pozornost dětí ve 3. třídě je už lepší než v předchozím ročníku. Větší

soustředěnost a koncentrovanost dětí na pokyny učitele se ukázala v konečném

výsledku jako rozhodující.
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7. ZÁVĚRY

Provedením testu souvislého plavání u dětí mladšího školního věku, jsme chtěli

prokázat, a prokázali, že plavecká výuka, pokud je součástí školní tělesné výchovy na

základní škole, je velice prospěšná a důležitá. Děti se zbaví obav z vodního prostředí,

které skýtá mnoho nebezpečí a naučí se v převážné většině plavat nejméně jedním

plaveckým způsobem.

V závěru se vrátíme k hypotézám, které jsme si pro naši práci zvolili a srovnáme

tyto předpoklady s výsledky, které jsme získali v praktické výuce, při které děti

absolvovaly průměrně 8 lekcí po 90 minutách. Sledováno a hodnoceno bylo celkem

1 033 dětí. Ve 2. třídách bylo 492 dětí (255 děvčat a 237 chlapců). Ve 3. třídách bylo

541 dětí (266 děvčat a 275 chlapců).

V hypotéze č. 1 jsme předpokládali, že po absolvování plaveckého výcviku bude

uplavaná vzdálenost v testu souvislého plavání vyšší po ukončení plavecké výuky než

na počátku výuky, a to jak u dětí z druhých tříd, tak i u dětí z tříd třetích. Tento

předpoklad se potvrdil. Děti z 2. tříd se zlepšily o 37,5 m. Uplavaná střední vzdálenost

na začátku byla 12,5 m a na konci 50 m. Děti z 3. tříd se zlepšily o 250 m. Na začátku

uplavaly 50 m a na konci 300 m.

V hypotéze č. 2 jsme předpokládali, že výsledky mezi 2. třídami, které nastupují

na plaveckou výuku poprvé a mezi 3. třídami, které nastupují na výuku podruhé, se

budou lišit. Tento předpoklad se také potvrdil. Druhá třída, která nastoupila na výuku

poprvé, prokázala opravdu slabší výsledky než třída třetí, která nastoupila na výuku

podruhé. Dále uvádíme kategorie, ve kterých došlo k nejvýraznějším rozdílům

(zlepšením). Počet neplavců se snížil z 12% na 3%. Počet dětí, které uplavaly pouze 25

m, se snížil z 22 % na 13 % a počet dětí, které uplavaly jenom 50 m, se snížil z 20% na

12%. Naproti tomu počet dětí, které uplavaly 200 m a více, se zvýšil z 25% na 56%.

V hypotéze č. 3 jsme předpokládali, že po ukončení plavecké výuky bude více

jak polovina žáků považována za plavce, tzn., uplave více jak 200 m bez přerušení.

Zde je potřeba upřesnit, že termínem plavecká výuka myslíme absolvování obou

plaveckých kurzů. Proto pro posouzení splnění tohoto předpokladu musíme použít

jenom výsledky ze závěrečného testu souvislého plavání 3. tříd. I tento předpoklad se

naplnil, neboť 302 dětí z 541 hodnocených uplavalo více než 200 m. To znamená, že

56% dětí z 3. tříd uplavalo 200 m a mohou být tedy podle stanovených kritérií

považováni za plavce.

52

Na závěr lze prohlásit že, jak podle našich předpokladů, tak podle provedených

testů souvislého plavání a jejich vyhodnocení, dochází při plavecké výuce u dětí

mladšího školního věku k významným pokrokům, neboť vzorek vůči výchozím neboli

nulovým hypotézám nestojí v žádném protimluvu, a to nejen při nabývání základních

plaveckých dovedností, ale také při vlastním osvojování plavecké lokomoce.

Proto lze konstatovat, že plavání je důležitou součástí pohybové gramotnosti a

dle mého názoru by se předmět plavání (plavecká výuka) měl stát povinnou součástí

školních osnov, a to nejen, pro základní školy. Hovoří pro to jak provedené testování,

tak i závěrečná tabulka č.12, která dokumentuje vývoj plaveckých dovedností v čase.

Plavání patří k základnímu vzdělaní každého člověka, a proto bychom ho neměli

zanedbávat právě v dětském věku. Je vidět, že po absolvování plavecké výuky na

základní škole jsou u žáků patrné opravdu značné pokroky, které jsme prokázali naším

testem souvislého plavání v Plavecké škole Jablonec nad Nisou.

Tab. č. 12:

Poměrné ukazatele vývoje uplavané vzdálenosti s pohyblivým základem

Medián - Střední uplavaná vzdálenost [ m ]

2. třída 3. třída

Na začátku výuky Na konci výuky Na začátku výuky Na konci výuky

12,5 50 50 300

37,5 0 250
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9. PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Docházkový list pro plavce – 1. – 4. skupinu na velkém bazénu (přední

strana)
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Příloha č. 2: Docházkový list pro plavce – 1. – 4. skupinu na velkém bazénu (zadní

strana)
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Příloha č. 3: Docházkový list pro neplavce – 5. skupina na malém bazénu (přední

strana)
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Příloha č. 4: Docházkový list pro neplavce – 5. skupina na malém bazénu (zadní

strana)
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Příloha č. 5: Mokré vysvědčení pro 1. skupinu (delfíni)
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Příloha č. 6: Mokré vysvědčení pro 2. skupinu (velryby)
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Příloha č. 7: Mokré vysvědčení pro 3. skupinu (ryby)
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Příloha č. 8: Mokré vysvědčení pro 4. skupinu (želvy)
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Příloha č. 9: Mokré vysvědčení pro 5. skupinu na malém bazénu (krokodýlci)
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Příloha č. 10: Zadní strana mokrého vysvědčení – stejné pro všechny skupiny
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