## HODNOCENÍ VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí práce: **PaedDr. Irena Čechovská, CSc.**
Diplomantka: **Martina Nováková**
Diplomová práce: **Hodnocení plavecké úrovně dětí mladšího školního věku a jejich úspěšnost v testu souvislého plavání**

Diplomantka se zabývá problémem úspěšnosti v testu souvislého plavání po absolvování základní plavecké výuky žáků a žákyň v mladším školním věku. Po roce 1989 je údajů o výstupech z plavecké výuky velmi málo. I když je řešený problém poměrně úzký, práce přináší cenné aktuální údaje o 1033 probandech.

Diplomantka poněkud obtížněji upřesňovala téma své diplomové práce, v konzultacích byly odmlky, ale celkově spolupráce nebyla problematická. Práce je přiměřeného rozsahu, formálně dobře zpracovaná. Teoretické zázemí vhodně uvozuje řešený problém, cíle, úkoly, hypotézy jsou formulovány jasně, metody jsou popsány. Výsledková část nezatěžuje podpůrnými údaji a věnuje se přehledu naměřených výsledků v různých souvislostech. Výsledky jsou doplněny dílčími diskusemi. Kapitoly diskuse a závěry jsou naformulovány uvážlivě. V rámci závěrů trochu zaskočí závěrečná tabulka a graf.

Vzhledem k vysokému počtu sledovaných dětí je škoda, že diplomantka využila k analýze výsledků pouze popisných statistických metod.

Diplomantka prokázala schopnost řešit odborný problém a zpracovat písemný text na úrovni vyhovující nárokům na diplomovou práci. Předloženou magisterskou práci Martiny Novákové tedy doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Které motorické testy byste doporučila pro komplexnější hodnocení plavecké úrovně dětí po absolvování základní plavecké výuky.
2. Okomentujte počty neplavců ve sledovaném šetření.
3. Vyjádřete se k úrovni techniky plavání sledovaných dětí.

Navrhované hodnocení: **velmi dobře**

V Praze dne 8.9.2010

Irena Čechovská